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En lag om insatser inom socialtjänsten till 
vårdnadshavare, barn och unga när 
samtycke saknas  
Ds 2024:30 
 

Oskarshamns kommun har inbjudits att inkomma med synpunkter på promemorian Ds 

2024:30 och lämnar härmed följande kommentarer. 

Avsnitt 9. 

Socialtjänsten arbetar med risk, behov och mottaglighet – det kommer att bli svårt att 

motivera vårdnadshavare, barn och unga till att ta emot insatser som de själva inte vill 

ha. Trots vissa farhågor ser Oskarshamns kommun positivt på detta. 

Bra att möjligheten till föreskrifter till vårdnadshavare finns – socialtjänsten behöver 

stå för ramar och regler.  

Föreskrifterna ställer krav på högre kontroll, tätare besök, det kräver mer resurser för 

socialtjänsten. 

Avsnitt 10.  

Barns lojalitet till sina föräldrar kan bli ett bekymmer om man tvingar barn och unga 

till insatser utan föräldrarnas samtycke. Föreskrifter till barn och unga behöver därför 

gå hand i hand med föreskrifter till vårdnadshavare. 

Det är viktigt att flera av kommunens verksamheter är med och tillgodoser behovet av 

t.ex. fritidsaktiviteter, tillträde på fritidsgårdar, tillgång till praktikplatser samt 

ungdomstjänst. Individ- och familjeomsorgens erfarenhet är att dessa ungdomar inte 

alltid är välkomna i alla verksamheter. 

Avsnitt 11 

Mycket positivt med tillfällig föräldrapenning vid deltagande i insatser i öppna 

former. Viktigt med en enkel handläggning för den som ska utföra intyg, för att 

minimera den administrativa belastningen inom socialtjänsten. Oskarshamns kommun 

ser behov av tillfällig föräldrapenning även i andra öppna insatser (SoL), inte bara vid 
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LIV – för att underlätta för socialtjänsten att komma in med insatser i ett tidigt 

stadium. 

Avsnitt 12 

Klargörande behövs gällande handräckning av polis. Det är önskvärt att 

socialtjänstens personal inte behöver delta, utan att polisen själva kan genomföra 

handräckning. (T.ex. kvällar/nätter/helger) 

Viktigt att polisen får ett uttalat större ansvar – att ansvaret tydliggörs från lagstiftaren 

och att polisens insatser i dessa ärende ska prioriteras och att hanteringen ska ske 

skyndsamt.  

Vid upprepade handräckningar behöver socialtjänsten starkt överväga annan insats. 

Båda parter (socialtjänst och polis) ska vara skyldiga att samverka för att det ska 

fungera.  

Oskarshamns kommun ser behov av att socialtjänsten får lagstödda möjligheter till 

oanmälda hembesök för att säkerställa att barn och ungdomar inte umgås med fel 

individer, när barn och unga vistas i sitt eget hem. 

Det behövs ett tydliggörande av vad som menas med att socialnämnder ”i vissa fall” 

ska få besluta om att nykterhet och drogfrihet ska kunna kontrolleras genom 

provtagning. Vad menas med ”i vissa fall”?  

Avsnitt 13 

Det är bättre med vite än ett indragande av bidrag. 

Avsnitt 15 

Kallelse till allvarssamtal inom 24 timmar. Ett tydliggörande behövs om det bara är 

kallelsen som ska gå ut inom 24 timmar eller om samtalet ska hållas inom 24 timmar. 

Avsnitt 18 

Socialtjänst, polis och rättsväsende behöver tillföras ekonomiska resurser för utökning 

av personalstyrkan – utifrån nya arbetsuppgifter och höjda ambitionsnivåer. 

 

Utöver ovanstående har Oskarshamns kommun inga invändningar mot utredningens 

ställningstaganden och förslag. 

 

Cecilia Wahlström   Catharina Högstedt 

Socialchef    Områdeschef IFO 
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